
 
Al personale docente 

Al personale ATA 
Ai genitori/Agli esercenti la responsabilità genitoriale 

Loro Sedi 
 

 
Oggetto: Pubblicazione Patto educativo di corresponsabilità - a.s. 2021/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  
 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti 
della scuola secondaria e ss.mm.ii; e n “Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 
studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235 ed in particolare l’art 3; 
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per la prevenzione e il 
contrasto del cyberbullismo; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 
VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico 
e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, adottato con 
decreto del Ministro dell’istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

VISTA l’O.M. del 23 giugno 2021, n. 191; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022), sottoscritto tra il 
Ministero e le OO.SS. in data 14 agosto 2021; 

VISTO il Regolamento d’Istituto integrato dalle misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 
SARS-CoV-2 dell’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i doveri degli 
studenti e delle loro famiglie nonché del personale scolastico; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella seduta del 
Consiglio di Istituto del 30 ottobre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294 
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L 
e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.edu.it 
codice IPA: istsc_csic872004 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO CENTRO - C.F. 86001890788 C.M. CSIC872004 - A30D5CA - Segreteria

Prot. 0000676/U del 27/01/2022 12:09
I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.edu.it/


contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 
dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di equità 
educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero possibile di ore 
di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente 
adattati alle esigenze scolastiche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
PRESO ATTO CHE: 
 

 la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la cooperazione 
tra lo studente, la famiglia e l’intera comunità scolastica; 

 la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità organizzata 
dotata di risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi di 
gestione, ottimizzazione, conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti; 

 il rapporto studente – scuola – famiglia costituisce il fondamento che sostiene l’impegno 
formativo e il contesto entro il quale si realizza la promozione allo sviluppo della personalità; 

 la Carta dei Servizi, il Regolamento d’istituto, il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il 
Curricolo verticale di Istituto fanno riferimento esplicito ai diritti e ai doveri dei genitori, degli 
studenti e del personale scolastico; 

 l’interiorizzazione delle regole può avvenire solo con una fattiva collaborazione tra i diversi 
attori; 

 la scuola persegue l’obiettivo di costruire un’alleanza educativa con i genitori mediante relazioni 
costanti nel rispetto dei reciproci ruoli; 

VISTA la delibera n. 11 della seduta del Consiglio di Istituto del 1° settembre 2021; 
  

 
DISPONE 

 
la pubblicazione, nella sezione “Regolamenti” del sito istituzionale del “Patto educativo di 
corresponsabilità” – a.s. 2021/2022 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Giuseppe Francesco Mantuano 
 


		2022-01-27T12:11:45+0100
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




